
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Самарской области средняя общеобразовательная школа                                                                  

«Образовательный центр» с. Красносельское 

муниципального района Сергиевский Самарской области 

 
Приказ 

 

от 30 августа 2022 г.                                                                          № 110/1 - од 

 

с.  Красносельское 

 

Об организации питания. 

 

В целях организованного питания школьников на базе школьной  столовой 

  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать питание  учащихся  за счёт средств родителей, средств регионального и 

федерального бюджетов (1-4 класс, дети с ОВЗ)  в соответствии с СОГЛАШЕНИЕМ  О 

СОТРУДНИЧЕСТВЕ по организации питания обучающихся   с ООО «Красноглинский 

комбинат детского питания – Север»  с 01.09.2022 г. в ГБОУ СОШ «ОЦ»                                          

с. Красносельское  с соблюдением санитарных правил. 

2.  Утвердить графики  приёма пищи обучающимися (приложение 1). 

3. Вменить в обязанность дежурным учителям  дежурство по столовой, снятие проб и 

ведение бракеражного журнала. 

 4. Болтуновой З.П., заведующему хозяйством, вести табель посещаемости столовой 

обучающимися. 

 5. Классным руководителям взять под особый контроль своевременность оплаты за 

питание.  

 6. Назначить Болтуновой З.П., заведующего хозяйством, ответственным за мониторинг и 

отчёты по питанию. 

 7. Утвердить состав комиссии родительского контроля организации горячего питания 

обучающихся (Приложение 2) 

 8. Утвердить график посещения родителями столовой, с целью осуществления качества 

питания (Приложение 3).  

9. Контроль   над организацией питания,  утверждением меню,  а также за выполнение 

данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор ОО:                                       С.А. Куликова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Самарской области средняя общеобразовательная школа                                                                  

«Образовательный центр» с. Красносельское 

муниципального района Сергиевский Самарской области 

 
 

График  

приёма пищи обучающимися ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Красносельское 

на 2022-2023 учебный год 

 
Классы, дети Время 

 

1-4 классы после третьего урока 

 

 Дети с ОВЗ после третьего урока – завтрак 

после пятого урока – обед 

6-11 классы после четвёртого урока  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

 

 

Состав комиссии 

родительского контроля по организации и качеству питания обучающихся: 

 

 

 

Герасимова Оксана Сергеевна – председатель комиссии; 

Члены комиссии: 

Келеш Наталья Геннадьевна, 

Турунтаева Светлана Владимировна, 

Митрофанова Ольга Владимировна, 

Гусева Наталья Александровна 

 

 

          

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 

 

         государственное  бюджетное  общеобразовательное учреждение 

Самарской области средняя общеобразовательная  школа 

«Образовательный центр»  с. Красносельское 

муниципального района Сергиевский Самарской области 

 

График  

родительского контроля качества питания                                                                                                          

на 2022-2023 учебный год 

 

№ 

п/п 

Месяц сроки 

1 сентябрь третья неделя 

2 октябрь вторая неделя 

3 ноябрь третья неделя 

4 декабрь вторая неделя 

5 январь третья неделя 

6 февраль вторая неделя 

7 март третья неделя 

8 апрель вторая неделя 

9 май третья неделя 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 4 

 

государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области                                    

средняя общеобразовательная школа «Образовательный центр» с. Красносельское     

 муниципального района Сергиевский Самарской области. 

 

ОБСУЖДЕНО 

на педагогическом 

совете 

Протокол № ___                   

от «____» ___20___г. 

Принято с учётом мнения 

Совета родителей 

Протокол №_____ 

от «___»_____ 2020 г. 

 УТВЕРЖДЕНО  

Директор школы      

________С.А.Куликова 

Приказ №  

от «____» ____20___г. 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о родительском контроле организации горячего питания обучающихся 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о родительском контроле организации и качества питания 

обучающихся разработано на основании: 

- Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012г. № 273-ФЗ; 

- Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской 

Федерации «Родительский контроль за организацией горячего питания детей 

в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020г. 

1.2. Организация родительского контроля организации и качества питания 

обучающихся может осуществляться в форме анкетирования родителей и детей и участии 

в работе комиссии по проверки. 

1.2.1. Комиссия по контролю за организацией питания обучающихся 

осуществляет свою деятельность в соответствии с законами и иными 

нормативными актами Российской Федерации, Уставом школы. 

1.2.2. Комиссия по контролю за организацией питания обучающихся является 

постоянно-действующим органом самоуправления для рассмотрения 

основных вопросов, связанных с организацией питания школьников. 

1.2.3. В состав комиссии по контролю за организацией питания обучающихся 

входят представители администрации, члены Родительского комитета школы, 

педагоги. Обязательным требованием является участие в ней назначенного 

директором школы ответственного за организацию питания обучающихся. 

1.2.4. Деятельность членов комиссии по контролю за 

организацией питания обучающихся основывается на принципах 

добровольности участия в его работе, коллегиальности принятия решений, 

гласности. 



2. Задачи комиссии по контролю за организацией питания обучающихся 

2.1. Задачами комиссии по контролю за организацией питания обучающихся 

являются: 

- обеспечение приоритетности защиты жизни и здоровья детей; 

- соответствие энергетической ценности и химического состава рационов 

физиологическим потребностям и энергозатратам; 

- обеспечение максимально разнообразного здорового питания и наличие в 

ежедневном рационе пищевых продуктов со сниженным содержанием 

насыщенных жиров, простых сахаров и поваренной соли, пищевых продуктов, 

обогащенных витаминами, пищевыми волокнами и биологически активными 

веществами; 

- обеспечение соблюдения санитарно-эпидемиологических требований при организации 

питания, приготовлении пищи; 

- исключение использования фальсифицированных пищевых продуктов, применение 

технологической и кулинарной обработки пищевых продуктов, 

обеспечивающих сохранность их исходной пищевой ценности. 

3. Функции комиссии по контролю организации питания учащихся 

3.1. Комиссия по контролю организации питания обучающихся обеспечивает 

участие в следующих процедурах: 

- общественная экспертиза питания обучающихся; 

- контроль за качеством и количеством приготовленной согласно меню пищи; 

- изучение мнения обучающихся и их родителей (законных представителей) по 

организации и улучшению качества питания; 

- участие в разработке предложений и рекомендаций по улучшению качества питания 

обучающихся. 

4. Права и ответственность комиссии по контролю организации 

питания учащихся 

Для осуществления возложенных функций комиссии предоставлены 

следующие права: 

4.1. контролировать в школе организацию и качество питания обучающихся; 

4.2. получать от повара, администрации школы,  информацию по организации 

питания, качеству приготовляемых блюд и соблюдению санитарно-гигиенических норм; 

4.3. заслушивать на своих заседаниях  повара по обеспечению 

качественного питания обучающихся; 

4.4. проводить проверку работы школьной столовой не в полном составе, но в 

присутствии не менее трёх человек на момент проверки; 

4.5. изменить график проверки, если причина объективна; 

4.6. вносить предложения по улучшению качества питания обучающихся; 

4.7. состав и порядок работы комиссии доводится до сведения работников 

школьной столовой, педагогического коллектива, обучающихся и родителей. 

5. Организация деятельности комиссии по контролю организации 

питания учащихся. 

5.1. Комиссия формируется на основании приказа руководителя школы. 

Полномочия комиссии начинаются с момента подписания соответствующего 

приказа. 



5.2. Комиссия выбирает председателя. 

5.3. Комиссия составляет план-график контроля по организации 

качественного питания школьников. 

5.4. О результатах проверки комиссия составляет акт, предоставляет его администрации 

школы, докладывает на заседаниях родительского комитета и (или) на общешкольных 

родительских собраниях. 

 

6. Ответственность членов Комиссии 

6.1. Члены Комиссии несут персональную ответственность за невыполнение 

или ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей; 

6.2. Комиссия несет ответственность за необъективную оценку по организации питания 

и качества предоставляемых услуг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Акт №1  

по итогам проведения  родительского контроля питания в  

ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Красносельское 

  

15.09.2020. 

Время: 10.00 

 

Цель контроля:  выявление нарушений при организации питания  

                         

     Мы, члены комиссии  родительского контроля по питанию: 

Мурашева М.А. 

Герасимова О.С. 

Маранджан М.Н. 

составили настоящий акт в том, что была проведена проверка в школьной столовой 

ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Красносельское 

  

 На момент проверки установлено: 

• в наличии имеется график (питания) приёма пищи; 

• в наличии график дежурства учителей и администрации; 

• санитарное состояние пищеблока соответствует санитарным нормам и правилам; 

• все сотрудники пищеблока в униформе, защитных масках и перчатках; 

• пищевые продукты, продовольственное сырье поступает в столовую с 

документацией, которая подтверждает их качество и безопасность; 

• составленное меню и качество приготовления пищи в соответствии с 

требованиями; 

• организовано бесплатное горячее питание обучающихся 1- 4 класс (завтрак) и 

детей ОВЗ (завтрак и обед); 

• в наличии вся документация по предоставлению горячего бесплатного питания 

детей 1-4 классов и детей с ОВЗ; 

• питание учеников разведено по времени и рассадка детей в соответствии с новыми 

СП. 

         

Вывод: комиссия установила, что школьная столовая соответствует требованиям, 

предъявляемыми нормативно-правовыми актами. Оценка работы школьной 

столовой признана удовлетворительной.   

  

        Члены комиссии родительского контроля: 

 

 

 

____________  Мурашева М.А. 

____________  Герасимова О.С. 

____________  Маранджян М.Н. 

 

 



Акт №2  

по итогам проведения  родительского контроля питания в  

ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Красносельское 

  

16.10.2020. 

Время: 10.00 

 

Цель контроля:  выявление нарушений при организации питания  

                         

     Мы, члены комиссии  родительского контроля по питанию: 

Мурашева М.А. 

Келеш Т.Г. 

Арутюнян Е.В. 

составили настоящий акт в том, что была проведена проверка в школьной столовой 

ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Красносельское 

  

 На момент проверки установлено: 

• в наличии имеется график (питания) приёма пищи; 

• в наличии график дежурства учителей и администрации; 

• санитарное состояние пищеблока соответствует санитарным нормам и правилам; 

• все сотрудники пищеблока в униформе, защитных масках и перчатках; 

• пищевые продукты, продовольственное сырье поступает в столовую с 

документацией, которая подтверждает их качество и безопасность; 

• составленное меню и качество приготовления пищи в соответствии с 

требованиями; 

• организовано бесплатное горячее питание обучающихся 1- 4 класс (завтрак) и 

детей ОВЗ (завтрак и обед); 

• в наличии вся документация по предоставлению горячего бесплатного питания 

детей 1-4 классов и детей с ОВЗ; 

• питание учеников разведено по времени и рассадка детей в соответствии с новыми 

СП. 

         

Вывод: комиссия установила, что школьная столовая соответствует требованиям, 

предъявляемыми нормативно-правовыми актами. Оценка работы школьной 

столовой признана удовлетворительной.   

  

        Члены комиссии родительского контроля: 

 

 

 

____________  Мурашева М.А. 

____________  Келеш Т.Г. 

____________ Арутюнян Е.В. 

 

 



Акт №3  

по итогам проведения  родительского контроля питания в  

ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Красносельское 

  

18.11.2020. 

Время: 10.00 

 

Цель контроля:  выявление нарушений при организации питания  

                         

     Мы, члены комиссии  родительского контроля по питанию: 

Турунтаева С.В. 

Келеш Т.Г. 

Герасимова О.С. 

составили настоящий акт в том, что была проведена проверка в школьной столовой 

ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Красносельское 

  

 На момент проверки установлено: 

• в наличии имеется график (питания) приёма пищи; 

• в наличии график дежурства учителей и администрации; 

• санитарное состояние пищеблока соответствует санитарным нормам и правилам; 

• все сотрудники пищеблока в униформе, защитных масках и перчатках; 

• пищевые продукты, продовольственное сырье поступает в столовую с 

документацией, которая подтверждает их качество и безопасность; 

• составленное меню и качество приготовления пищи в соответствии с 

требованиями; 

• организовано бесплатное горячее питание обучающихся 1- 4 класс (завтрак) и 

детей ОВЗ (завтрак и обед); 

• в наличии вся документация по предоставлению горячего бесплатного питания 

детей 1-4 классов и детей с ОВЗ; 

• питание учеников разведено по времени и рассадка детей в соответствии с новыми 

СП. 

         

Вывод: комиссия установила, что школьная столовая соответствует требованиям, 

предъявляемыми нормативно-правовыми актами. Оценка работы школьной 

столовой признана удовлетворительной.   

  

        Члены комиссии родительского контроля: 

 

 

____________Турунтаева С.В. 

____________ Келеш Т.Г. 

____________ Герасимова О.С. 

 

 

 



Акт № 4  

по итогам проведения  родительского контроля питания в  

ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Красносельское 

  

11.12.2020. 

Время: 10.00 

 

Цель контроля:  выявление нарушений при организации питания  

                         

     Мы, члены комиссии  родительского контроля по питанию: 

Маранджян М.Н. 

Келеш Т.Г. 

Герасимова О.С. 

составили настоящий акт в том, что была проведена проверка в школьной столовой 

ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Красносельское 

  

 На момент проверки установлено: 

• в наличии имеется график (питания) приёма пищи; 

• в наличии график дежурства учителей и администрации; 

• санитарное состояние пищеблока соответствует санитарным нормам и правилам; 

• все сотрудники пищеблока в униформе, защитных масках и перчатках; 

• пищевые продукты, продовольственное сырье поступает в столовую с 

документацией, которая подтверждает их качество и безопасность; 

• составленное меню и качество приготовления пищи в соответствии с 

требованиями; 

• организовано бесплатное горячее питание обучающихся 1- 4 класс (завтрак) и 

детей ОВЗ (завтрак и обед); 

• в наличии вся документация по предоставлению горячего бесплатного питания 

детей 1-4 классов и детей с ОВЗ; 

• питание учеников разведено по времени и рассадка детей в соответствии с новыми 

СП. 

         

Вывод: комиссия установила, что школьная столовая соответствует требованиям, 

предъявляемыми нормативно-правовыми актами. Оценка работы школьной 

столовой признана удовлетворительной.   

  

        Члены комиссии родительского контроля: 

 

 

____________ Марнджян М.Н. 

____________ Келеш Т.Г. 

____________ Герасимова О.С. 

 

 

 



Акт № 5  

по итогам проведения  родительского контроля питания в  

ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Красносельское 

  

21.01.2021. 

Время: 11.00 

 

Цель контроля:  выявление нарушений при организации питания  

                         

     Мы, члены комиссии  родительского контроля по питанию: 

Мурашева М.А. 

Арутюнян Е.В. 

Герасимова О.С. 

составили настоящий акт в том, что была проведена проверка в школьной столовой 

ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Красносельское 

  

 На момент проверки установлено: 

• в наличии имеется график (питания) приёма пищи; 

• санитарное состояние пищеблока соответствует санитарным нормам и правилам; 

• все сотрудники пищеблока в униформе, защитных масках и перчатках; 

• пищевые продукты, продовольственное сырье поступает в столовую с 

документацией, которая подтверждает их качество и безопасность; 

• составленное меню и качество приготовления пищи в соответствии с 

требованиями; 

• организовано бесплатное горячее питание обучающихся 1- 4 класс (завтрак) и 

детей ОВЗ (завтрак и обед) и завтрак обучающихся 5-11 классов за счёт родительских 

средств; 

• питание учеников разведено по времени и рассадка детей в соответствии с новыми 

СП; 

• пища (шницель с соусом и гречневая каша, кофейный напиток) приготовлены 

вкусно, порции соответствуют нормам. 

         

Вывод: комиссия установила, что школьная столовая соответствует требованиям, 

предъявляемыми нормативно-правовыми актами, приготовленные блюда соответствуют 

рецептуре и весовым нормам. Оценка работы школьной столовой признана 

удовлетворительной.   

  

        Члены комиссии родительского контроля: 

 

 

____________ Мурашева  М.Н. 

____________ Арутюнян Е.В. 

____________ Герасимова О.С. 

 

 

 



Акт № 6  

по итогам проведения  родительского контроля питания в  

ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Красносельское 

  

15.02.2021 

Время: 10.30 

 

Цель контроля:  выявление нарушений при организации питания  

                         

     Мы, члены комиссии  родительского контроля по питанию: 

Маранджян М.Н. 

Мурашева М.А. 

Келеш Н.Г. 

составили настоящий акт в том, что была проведена проверка в школьной столовой 

ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Красносельское 

  

 На момент проверки установлено: 

• в наличии имеется график (питания) приёма пищи; 

• в наличии график дежурства учителей и администрации; 

• санитарное состояние пищеблока соответствует санитарным нормам и правилам; 

• все сотрудники пищеблока в униформе, защитных масках и перчатках; 

• пищевые продукты, продовольственное сырье поступает в столовую с 

документацией, которая подтверждает их качество и безопасность; 

• составленное меню и качество приготовления пищи в соответствии с 

требованиями; 

• приготовленные блюда соответствуют меню; 

• организовано бесплатное горячее питание обучающихся 1- 4 класс (завтрак) и 

детей ОВЗ (завтрак и обед), и завтрак обучающихся 5-11 классов за счёт родительских 

средств; 

• питание учеников разведено по времени и рассадка детей в соответствии с новыми 

СП; 

• пробы приготовленных блюд в наличии; 

• посуда моется в соответствии с СП. 

         

Вывод: комиссия установила, что школьная столовая соответствует требованиям, 

предъявляемыми нормативно-правовыми актами. Оценка работы школьной 

столовой признана удовлетворительной.   

  

        Члены комиссии родительского контроля: 

 

 

____________ Марнджян М.Н. 

____________ Келеш Т.Г. 

____________ Мурашева М.А. 



 

 

 

 


		2022-12-15T00:34:32+0400
	00bb4606faa92d5d55
	Куликова С.А.




